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1 Sammanfattning  
 
Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland är ett av tre genomförandeprogram kopplat 
till den regionala utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040. Syftet med 
genomförandeprogrammen är att konkretisera vad vi tillsammans behöver göra på kort sikt 
(2023-2027) för att nå de övergripande målen i strategin.  
 
Genomförandeprogrammets mål och prioriterade insatsområden handlar alla om svåra 
samhällsutmaningar där många olika aktörer behöver vara med och bidra. Genom att 
samverka och samhandla kan vi göra stor skillnad. Programmet riktar sig till alla 
verksamheter och aktörer som vill bidra till ett hållbart Gotland. 
 
Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland är sammankopplad med de andra två 
genomförandeprogrammen Näringslivets förutsättningar och innovation och Genomförandeprogram 
för klimat, miljö och energi. Programmet har även starka kopplingar till andra pågående arbeten 
exempelvis omställningsarbetet Hälsa genom hela livet.  
 
Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland gäller för åren 2023-2027 och innefattar sju 
mål. Målsättningen är att göra förflyttning mot målen med stöd av aktiviteter inom 
prioriterade insatsområden. Målen beräknas inte vara fullt uppfyllda till 2027, utan syftar till 
att skapa engagemang och riktning. För att kunna göra en förflyttning mot målen behöver 
ofta riktade insatser mot specifika målgrupper göras. Exempelvis mot grupper med kort 
utbildning och låg hushållsinkomst. Insatser kan också göras utifrån ålder, kön, födelseland 
och nuvarande plats för boende och sociala aktiviteter.  
 
 
Programmets målsättning i korthet: 
 
Gotland ska vara ett tryggt och inkluderande samhälle med livskvalitet för alla, där ingen ska 
lämnas utanför. Nu kraftsamlar vi för hälsa och social hållbarhet med målsättning att göra en 
förflyttning mot att:  
 

 Psykiskt välbefinnande är jämlikt fördelat 

 Skolnärvaron ökar i grundskola och gymnasium  

 Ungdomar avstår från bruk av narkotika  

 Vi rör oss en timme varje dag  

 Våld förebyggs, upptäcks och stöd erbjuds   

 Arbetsmarknaden är tillgänglig för alla  

 Alla kan delta i den demokratiska samhällsutvecklingen  
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2 Bakgrund 
 
Vårt Gotland 2040 är en regional utvecklingsstrategi (RUS) för en långsiktig hållbar utveckling 
för Gotland. Den antogs av regionfullmäktige i februari 2021. Vårt Gotland 2040 syftar till 
bästa möjliga framtid för oss som bor och verkar på Gotland och för alla som besöker vår 
ö. Strategin består av en vision, tre övergripande mål och tolv effektmål (Figur 1) och bygger 
på Agenda 2030.1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 1. Vision, övergripande mål och effektmål från Vårt Gotland 2040. 

 
För att konkretisera vad som behöver göras på kort sikt (2023-2027) i strategin har tre 
genomförandeprogram tagits fram som är kopplade till Vårt Gotland 2040. 
Genomförandeprogrammen preciserar mål och prioriterade insatsområden fram till 2027 där 
vi tillsammans behöver kraftsamla för att målen till 2040 ska uppnås.  
 
Detta genomförandeprogram, Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland, fokuserar på 
social välfärd och i första hand det övergripande målet ”Gotland är ett tryggt och 
inkluderande samhälle med livskvalitet för alla”. De andra två genomförandeprogrammen, 
Näringslivets förutsättningar och innovation samt Genomförandeprogram för klimat, miljö och energi, 
fokuserar på liknande sätt mot de andra övergripande målen.2 De tre 
genomförandeprogrammen ska dock ses som en helhet. Avsnitt fem i detta program utgör 
en gemensam fördjupning kring det regionala utvecklingsuppdraget och arbetet med de tre 
genomförandeprogrammen.  

                                                 
 
1 Hela strategin finns på https://www.gotland.se/gotland2040. 
2 De andra två genomförandeprogrammen finns att läsa på https://gotland.se/gotland2040 

https://www.gotland.se/gotland2040
https://gotland.se/gotland2040
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3 Utgångspunkter för programmet  
 

3.1 Syfte 

 
Syftet med genomförandeprogrammet är att bryta ner och konkretisera den regionala 
utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040 i gemensamma mål för perioden 2023-2027. Målen 
och de prioriterade insatsområdena i genomförandeprogrammet handlar om komplexa 
samhällsutmaningar där ingen enskild aktör kan göra hela arbetet utan där flera olika aktörer 
tillsammans behöver vara med och bidra.3 För att klara av detta behöver vi samverka och 
samhandla mot gemensamma mål och skapa ett gemensamt ansvar och partnerskap.4 
Programmet ger även en gemensam lägesbild och pekar ut i vilken riktning vi ska arbeta 
tillsammans.  
 
Programmet har tagits fram gemensamt med flera aktörer på ön (bilaga 6.1). Det riktar sig 
till alla verksamheter och aktörer som vill samverka och bidra till ett hållbart Gotland. Region 
Gotland har det så kallade regionala utvecklingsansvaret och ansvarar för samordning inom 
programmet. Ansvar för genomförandet av aktiviteter för att nå målen bärs av alla aktörer 
gemensamt.  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

Figur 2. Samverkanstrappan. Syftet med genomförandeprogrammet är att skapa samverkan och samhandling 
kring gemensamma mål där vi kan kraftsamla tillsammans. 

 
 
 

                                                 
 
3 OECD Territorial Reviews: Gotland, Sweden. Organisation for Economic Co-operation and Development, 2022. 
4 Our Gotland 2040, a study of participating organisations through the lens of collaborative governance. Dolba & Marteinsdottir, Uppsala 
Universitet, 2022.  
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3.2 Målsättning 2027  

 
Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland innefattar sju mål till 2027. Målsättningen är 
att göra förflyttning mot målen med stöd av aktiviteter inom prioriterade insatsområden. 
Målen är framtagna utifrån de samhällsutmaningar och prioriteringar som identifierats i den 
regionala utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040. Målen bidrar således även till de globala 
hållbarhetsmålen i Agenda 2030 utifrån Vårt Gotland 2040s prioriteringar.5 Samtidigt bidrar 
programmet även till det nationella folkhälsomålet: att skapa förutsättningar för en god och 
jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation.6  
 
Målen till 2027, och de prioriterade insatsområdena, är framtagna tillsammans med ett stort 
antal aktörer på Gotland (bilaga 6.1).  Målen fokuserar på komplexa samhällsutmaningar som 
kräver samverkan och samhandling. De kan uppfattas stora och visionära, avsikten med detta 
är att skapa engagemang och möjliggöra för många aktörer att kunna bidra. Målen ger således 
vägledning och riktning men beräknas inte vara fullt uppfyllda till 2027. De prioriterade 
insatsområdena påvisar vad vi behöver göra tillsammans för att nå målen. Mål och prioriterade 
insatsområden beskrivs närmare i avsnitt fyra. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Figur 3. Symbolen för Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland visar på hur de sju målen ska ses som en 

helhet för att skapa ett tryggt och inkluderande samhälle med livskvalitet för alla.  
 
 
 
 
 

 

                                                 
 
5 Vårt Gotland 2040 och kopplingen till Agenda 2030 finns att läsa på https://www.gotland.se/gotland2040. 
6 Folkhälsopolitikens mål är ytterligen en viktig förutsättning för det strategiska området ”Likvärdiga möjligheter till boende, arbete och 
välfärd i hela landet” enligt Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela landet 2021–2030, Skr 2020/21:133. 

https://www.gotland.se/gotland2040
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3.3 Förflyttning mot målen med prioriterade insatsområden  

 
För vart och ett av de sju målen finns två till fyra prioriterade insatsområden. Med det menas 
områden där aktiviteter behövs för att göra en förflyttning i riktning mot målen. Varje 
prioriterat insatsområde är kopplat till ett huvudmål. Insatsområdena kommer även påverka 
en förflyttning mot andra mål inom detta genomförandeprogam såväl som de andra två 
genomförandeprogrammen.7 
 
Tre kriterier har legat som grund under processen för framtagandet av de prioriterade 
insatsområdena:   vetenskap och beprövad erfarenhet, Gotlandskontext samt behov och 
möjlighet till samverkan mellan olika verksamheter och aktörer på Gotland.  
 
Ett prioriterat insatsområde kan innefatta olika typer av aktiviteter. Aktiviteterna kan riktas 
mot enskilda individer, grupper eller till hela Gotlands befolkning utifrån 
preventionstriangelns tre nivåer (Figur 4). För att lyckas med en förflyttning mot målen 
behövs oftast aktiviteter på fler nivåer. För varje prioriterat insatsområde nämns exempel på 
möjliga aktiviteter. Dessa ska endast ses som exempel för ökad förståelse och många fler 
aktiviteter kan skapas inom de olika områdena.    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 4. Preventionstriangeln visar hur aktiviteter kan sättas in på olika nivåer för att skapa förflyttning mot 
målen.8 

 

3.4 Genomgående perspektiv  

 
I genomförandeprogrammet Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland, precis som i 
Vårt Gotland 2040, används ordet vi. Det är ett inkluderande vi, för att visa på att utvecklingen 
på Gotland rör alla och att alla därmed kan bidra.  
 
Vi betyder alla verksamheter och aktörer som bidrar till att genomföra strategin och 
genomförandeprogrammet. Alla som bidrar till en hållbar utveckling och till att Gotland blir 
den bästa möjliga platsen att leva på. Vi betyder också alla gotlänningar, alla potentiella 
gotlänningar, deltidsgotlänningar och alla som vill Gotland väl. Med ordet vi sätts det 
gemensammas bästa i fokus och att det är vi tillsammans som skapar förändring.  
 
                                                 
 
7 De andra två genomförandeprogrammen finns att läsa på https://gotland.se/gotland2040 
8 Bild publicerad med godkännande från SKR. Källa: McIver & McIver, 2009. Vidareutvecklad Plug In 2.0 (SKR). 

https://gotland.se/gotland2040
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Programmet baseras på de genomgående perspektiven från den regionala 
utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040:  

- utvecklingen ska vara hållbar och ingen ska lämnas utanför,  
- barn och unga är framtiden,  
- jämställdhet en rättighet och hävstång samt  
- hela Gotland – land och stad tillsammans.9  

Samtliga mål, och prioriterade insatsområden i genomförandeprogrammet ska genomsyras 
av dessa perspektiv. 
 
Olika insatsområden kan påverka olika individer, grupper eller geografiska områden, utifrån 
förutsättningar och behov. För att nå målen kan prioriterade insatsområden och aktiviteter 
riktas både generellt till hela befolkningen eller specifikt till olika grupper. Exempelvis kan 
det vara grupper med ökad risk för utsatthet, som redan är extra långt från att uppnå målen 
eller utifrån de genomgående perspektiven. Andra möjliga grupper kan vara personer med 
kort utbildning, med låg hushållsinkomst, nyanlända, personer som identifierar sig inom 
HBTQI+10 och personer med funktionsnedsättning eller psykisk ohälsa. Aktiviteter kan även 
behöva riktas olika för att minska skillnader utifrån plats för boende och social aktivitet samt 
ålder, kön och födelseland eller andra diskrimineringsgrunder.11 På så sätt skapar vi 
förutsättningar att nå ett mer jämställt och jämlikt samhälle.  
 

3.5 Programmets kopplingar till andra pågående arbeten och 
utvecklingsområden  

 
Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland har inte bara kopplingar till de andra två 
genomförandeprogrammen utan har även kopplingar till andra program och pågående 
arbeten på Gotland. Den största, och kanske viktigaste kopplingen, finns till 
omställningsarbetet Hälsa genom hela livet (nationellt benämnt som God och nära vård/Nära 
vård).12  
 

3.5.1 Hälsa genom hela livet  

 
För att invånare på Gotland ska må så bra som möjligt så länge som möjligt och för att vård 
och omsorg av god kvalitet ska kunna erbjudas även i framtiden behövs en förändringar i 
samhället. Våra levnadsvanor innebär att många människor idag blir sjuka i sjukdomar som 
i hög grad kan undvikas, exempelvis diabetes typ 2, stroke och viss typ av cancer. Förutom 
onödigt lidande för den enskilde ökar belastningen på vård och omsorg. Att skapa goda 
förutsättningar och ge stöd för god hälsa hos befolkningen är hela samhällets ansvar. 
 

                                                 
 
9 Mer om de genomgående perspektiven finns att läsa i Vårt Gotland 2040. 
10 HBTQI+ är ett paraplybegrepp för homosexuella, bisexuella, transpersoner, personer med queera uttryck och identiteter och 

intersexpersoner. 
11 Diskrimineringsgrunderna: kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 
funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder. Mer information om de sju diskrimineringsgrunderna finns att läsa på: 

www.do.se/diskriminering/diskrimineringsgrunder. 
12 Mer om God och nära vård finns att läsa hos Socialstyrelsen: www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/god-och-nara-
vard/. 

http://www.do.se/diskriminering/diskrimineringsgrunder
http://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/god-och-nara-vard/
http://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/god-och-nara-vard/
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Hälsa genom hela livet är ett omställningsarbete med målet att skapa ett starkt hälsosystem som 
utgår från individen och fokuserar på att stärka hälsan hos såväl sjuka som friska. Genom att 
satsa på tidiga hälsofrämjande insatser i människors vardag kan förutsättningarna för en god 
hälsa stärkas. Det kan i sin tur motverka ett onödigt inflöde till hälso- och sjukvården samt 
omsorgen. Samtidigt behöver hälso- och sjukvården och omsorgen i högre grad samverka 
utifrån individens behov och förutsättningar. Omställningsarbetet är viktigt eftersom dagens 
välfärdssystem inte är resursmässigt hållbart av både ekonomiska och personella skäl. Det 
finns också skillnader i hälsa mellan olika grupper i befolkningen och dagens hälso- och 
sjukvård är inte utformad för att göra största möjliga skillnad.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Figur 5. Målbilden för omställningsarbetet Hälsa genom hela livet. Individen i mitten är samma som i symbolen 

för Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland (Figur 3). 

 
 
Det lokala omställningsarbetet på Gotland benämns Hälsa genom hela livet. Motsvarande 
rörelse finns nationellt (God och nära vård/Nära vård).13 Det nationella arbetet är dock inriktat 
främst på hälso- och sjukvård och samarbetet med socialtjänst. Gotlands litenhet i 
kombination med skälen för omställning gör att arbetet lokalt har en bredare ansats och även 
samordnas med detta genomförandeprogram. En målbild fastställd i regionfullmäktige (Figur 
5) har tagits fram för att visa riktningen. Genom samordning av Kraftsamling för hälsa och ett 
socialt hållbart Gotland och Hälsa genom hela livet möjliggörs kraftsamling av flera aktörer, i 
samma riktning, samtidigt. Direkta sammankopplingar är markerade i texten med målbilden 
för Hälsa genom hela livet, men ska inte ses som begränsande för samverkan utöver dessa. 
 
 
 
   

                                                 
 
13 Mer om God och nära vård finns att läsa hos Socialstyrelsen: www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/god-och-nara-
vard/. 

http://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/god-och-nara-vard/
http://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/god-och-nara-vard/


Ä
re

n
d

e
n

r 
 R

S
 2

0
2
1
/1

1
8
4
  

D
a

tu
m

  
2
0
2
3
-0

3
-2

7
 

Region Gotland 

Regionstyrelseförvaltningen 

 

 

 

Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland 

 

 

 
 

  10 (40) 

 
 
 

3.6 Indikatorer och uppföljning av programmet   

 
För att mäta och följa upp att vi gör en förflyttning åt rätt håll finns indikatorer kopplade till 
målen. En samhällsförändring är ofta svår att påvisa under en såpass kort period (2023-2027). 
Detta är speciellt tydligt för Gotland med en relativt liten befolkning, vilket kan innebära 
förhållandevis stora årsvariationer vid mätning och uppföljning. Likväl är det viktigt att följa 
upp arbetet, vilket indikatorerna möjliggör och kan påvisa om vi är på rätt väg.  

Varje mål har indikatorer kopplade på samhällsnivå. I första hand används samma indikatorer 
som i den regionala utvecklingsstrategin, men även lämpliga tilläggsindikatorer finns till 
respektive mål.  

Indikatorerna redovisas uppdelat utifrån kön. Där det är möjligt och relevant delas statistiken 
även upp utifrån plats för boende, socioekonomiska faktorer, ålder samt övriga 
diskrimineringsgrunder. Genom att redovisa indikatorer utifrån olika grupper 
uppmärksammar vi skillnader mellan dessa. Det gör att vi kan vidta åtgärder i enlighet med 
alla människors lika värde oavsett kön, könsidentitet, funktionsnedsättning, ålder eller annan 
bakgrund och att alla ska ha möjlighet till god hälsa och likvärdiga förutsättningar att forma 
sitt liv efter egen förmåga och vilja.14 Detta skrivs däremot inte ut vid varje indikator men 
kommer att redovisas där det är möjligt och relevant för att påvisa skillnader mellan olika 
grupper.  

Programmet kommer även följas upp genom olika indirekta mätningar, exempelvis genom 
att dokumentera och mäta vilka aktiviteter och nya samverkansarbeten som inleds och 
genomförs inom de prioriterade insatsområdena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
 
14 Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela landet 2021–2030, Skr 2020/21:133. 
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4 Mål med prioriterade insatsområden 2023-2027  
 
Nedan följer de sju målen i programmet med prioriterade insatsområden under 2023-2027. 
Genom aktiviteter inom de prioriterade insatsområdena förflyttar vi oss mot målen. Varje 
aktör är viktig och tillsammans kan vi samverka och samhandla i aktiviteter som skapar 
förflyttning mot målen.   
 

 

4.1 Psykiskt välbefinnande är jämlikt fördelat15  

 
Vår psykiska hälsa påverkas av graden psykiskt välbefinnande och förekomst av symtom på 
psykisk ohälsa. Psykiskt välbefinnande är en grundläggande resurs för att kunna bemästra 
livets olika svårigheter och för att motverka psykisk ohälsa, men det är också en tillgång för 
samhället ur en social och ekonomisk synvinkel.16  
 
Psykiskt välbefinnande är idag ojämlikt fördelat i befolkningen. Exempelvis är det för 
ungdomar vanligare med högt psykiskt välbefinnande bland pojkar än bland flickor och 
bland personer med annan könsidentitet. Det är också vanligare med högt psykiskt 
välbefinnande bland personer som har medel/hög hushållsinkomst än bland personer med 
låg hushållsinkomst och bland personer som inte har fysisk funktionsnedsättning jämfört 
med bland de som har det.  
 
Hög grad av psykiskt välbefinnande ger ett skydd mot psykisk ohälsa. På gruppnivå finns 
även ökad risk för hälsoproblem och sjukdom, inklusive psykisk ohälsa, för personer med en 
utsatt situation i samhället utifrån exempelvis socioekonomisk ställning, 
beroendeproblematik och diskrimineringsgrunderna.17  
 
Vårt psykiska välbefinnande påverkas av olika faktorer och samverkan sker redan inom flera 
områden.18 Detta mål har en specifik inriktning mot att minska skillnader och den ojämlika 
fördelningen i befolkningen. De prioriterade insatsområdena fokuserar därför främst på att 
göra en förflyttning mot ett ökat psykiskt välbefinnande hos individer eller grupper som är 
extra utsatta eller i risk för att få nedsatt psykiskt välbefinnande eller psykisk ohälsa. Barn 
och unga är extra prioriterade för tidigt främjande insatser i syfte att bidra till en framtida 
mer jämlik fördelning.   

                                                 
 
15 Jämlikt fördelat utan skillnader mellan exempelvis flickor/kvinnor, pojkar/män och ickebinära barn, ungdomar och vuxna personer eller 

skillnader utifrån plats för boende samt ålder och andra diskrimineringsgrunder. 
16 Begrepp inom området psykisk hälsa, version 2020, Sveriges kommuner och regioner (SKR).  
17 Psykisk hälsa och sysselsättning-ESF förstudie. Slutrapport Regin Gotland, 2021.  
18 Handlingsplan för psykisk hälsa 2022-2024, Region Gotland, lyfter exempelvis aktiviteter för att främja psykisk hälsa och förebygga 
psykisk ohälsa.  
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Inom insatsområdena finns särskilt nära kopplingar och potential till samverkan 
och samhandling i relation till Hälsa genom hela livet. 

   

4.1.1 Prioriterade insatsområden   

 

 Främjande insatser för psykiskt välbefinnande  

Insatsområdet är specifikt inriktat på aktiviteter som bidrar till psykiskt välbefinnande. 
Främjande insatser kan handla om insatser som skapar mening, ökar känslan av sammanhang 
och stärker motståndskraft. Psykiskt välbefinnande kan främjas genom insatser som 
underlättar goda levnadsvanor, social samvaro, sexuell och reproduktiv hälsa samt tillgång 
till stimulerande natur, kultur och fritid. Såväl universella som specifikt riktade insatser för 
ökat psykiskt välbefinnande behövs för individer och grupper med psykisk ohälsa (i enlighet 
med preventionstriangeln, Figur 4). Även om aktiviteter kopplat till insatsområdet görs redan 
idag inom många olika verksamheter är psykiskt välbefinnande ojämlik fördelat i 
befolkningen. Det främjande arbetet behöver därför bli ännu starkare genom samverkan 
mellan olika aktörer. Gemensamma kunskapshöjande insatser kan också göras för att öka 
befolkningens kunskap om vilka faktorer som främjar psykiskt välbefinnande och motverkar 
psykisk ohälsa.  
 
Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter riktade mot att främja social samvaro, existentiell hälsa, rekreation, tillit, 
upplevelse av att ha en meningsfull framtid och känsla av framtidshopp. 

 Aktiviteter kopplade till främjande av goda levnadsvanor som exempelvis att vara 
fysiskt aktiv, att ha goda mat- och sömnvanor, att undvika olika typer av riskbruk 
och beroende samt att ta del av kultur, fritid och natur för hälsa och välbefinnande. 

 Aktiviteter för ökad kunskap om psykisk hälsa och ohälsa så som Första hjälpen i 
psykisk hälsa19 

 

 Insatser för att minska ofrivillig ensamhet   

De av oss som är ofrivilligt ensamma riskerar att få nedsatt psykiskt välbefinnande och har 
ökad risk för psykisk ohälsa. Insatsområdet innefattar aktiviteter för att stödja den som är 
eller riskerar att bli ofrivilligt ensam. Aktiviteterna kan riktas mot grupper med extra risk för 
ofrivillig ensamhet som exempelvis ungdomar, pensionärer, personer som identifierar sig 
inom HBTQI+20, personer i utsatt socioekonomisk situation, personer med 
funktionsnedsättningar eller psykisk ohälsa, personer med missbruk och personer som tillhör 
andra grupper med utsatt social position i samhället. 
 
 
 

                                                 
 
19 Första hjälpen för psykisk hälsa, MHFA, är ett utbildningsprogram, riktat till allmänhet och arbetsliv som påbörjades 2019 på Gotland 

som projektet Guldhjärnan inom ramen för initiativet Mind/Shift.  
20 HBTQI+ är ett paraplybegrepp för homosexuella, bisexuella, transpersoner, personer med queera uttryck och identiteter och 
intersexpersoner. 
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Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Uppsökande aktiviteter för att nå personer som inte aktivt själva tar initiativ till 
social samvaro. Det kan också vara sociala aktiviteter riktade till marginaliserade 
grupper. 

 Aktiviteter för att öka tillgången till naturliga platser för möten samt för att öka 
möjligheten för olika grupper att mötas. Till exempel äldre och yngre samt personer 
med olika etnisk bakgrund. 

 Aktiviteter för att minska digitalt utanförskap och lyfta digitaliseringens möjlighet 
för alla. 

 

❑ Insatser för stärkt föreningsliv och ideella krafter  
 
Föreningsliv och ideella krafter i civilsamhället kan vara en grund till psykiskt välbefinnande 
genom exempelvis främjande av social samvaro, kultur och fysisk aktivitet. Föreningslivet 
kan även vara av extra stor vikt för personer i socialt utsatt position i samhället och som en 
första kontakt för barn och unga till olika hälsofrämjande aktiviteter.  
 
Under Covid-19 pandemin har det sociala deltagandet minskat i befolkningen samtidigt som 
föreningslivet har tappat många av sina medlemmar och har svårt att locka nya. Det är 
oroande. Runt om på Gotland finns en stark ideell kraft och tillsammans skulle olika aktörer 
i samhället kunna lyfta föreningslivet igen i samverkan. Insatsområdet kan även innebära 
samverkan kring service mellan offentlig verksamhet och föreningslivet där tillgång till 
service idag är låg på Gotland. Det kan i sin tur bidra till att sociala och kulturella mötesplatser 
skapas.21 
 
Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter för ökad samverkan mellan näringsliv, offentlig och idéburen sektor för 
stärkt föreningsliv. 

 Aktiviteter för att attrahera och stärka ideella krafter. Exempelvis pensionärer som 
vill engagera sig och vara aktiva i föreningsliv och samhälle.       

 

4.1.2 Effektmål och indikatorer 

 
Ett mer jämlikt fördelat psykiskt välbefinnande i befolkningen bidrar till en förflyttning 
mot fyra effektmål i Vårt Gotland 2040:  
1. En god, jämlik och jämställd hälsa 
2. En trygg och attraktiv livsmiljö med goda uppväxtvillkor  
4. God utbildningsnivå och goda förutsättningar för livslångt lärande 
11. En inkluderande arbetsmarknad där kompetensen möter behoven 
 
Förflyttningen följs upp med indikatorerna:  

- Invånare 25-74 år med bra självskattat hälsotillstånd, andel (%) 

- Invånare 16-84 år som känner sig stressade, andel (%) 

- Invånare 16-84 år med lågt socialt deltagande, andel (%) 

                                                 
 
21 Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela landet 2021–2030, Skr 2020/21:133. 
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- Invånare 16-84 år med gott psykiskt välbefinnande, andel (%) 

- Invånare 16-84 år med psykisk påfrestning, andel (%)  

- Ungdomar 16-19 år som upplever ensamhet, andel (%)  
 
 

 

4.2 Skolnärvaron ökar i grundskola och gymnasium 

 
Det finns ett starkt samband mellan genomförd skolgång och såväl nuvarande som framtida 
hälsa. Skolnärvaro bidrar till kunskap, bildning, livslångt lärande och att barn och ungdomar 
får del av skolans kompensatoriska uppdrag22 och demokratiuppdrag.23 Skolnärvaro skapar 
därmed en stadig grund till goda förutsättningar för hälsa och utveckling genom hela livet. 
 
Barn och unga som inte studerar får inte del av det hälsofrämjande och förebyggande stödet 
som skolan kan erbjuda.24 Skolnärvaro ger vidare viktig social träning och förbereder 
grundskoleeleven för gymnasieskolans närvaroplikt för ekonomisk studiehjälp. Den sociala 
träning som skolan ger är ofta en förutsättning för möjligheten att komma in i arbete för de 
elever som av olika anledningar inte går vidare till gymnasiestudier. Målet har därför en viktig 
inverkan på möjligheten att nå mål i de andra två genomförandeprogrammen, exempelvis 
genom positiv effekt för området kompetensförsörjning. God pedagogisk kompetens i 
skolan är en förutsättning för att nå målet. 
 
Skolnärvaro är inte bara skolans ansvar. Målet uppnås genom aktiviteter och samverkan 
mellan relevanta aktörer för att barn ska få goda förutsättningar genom hela uppväxten att 
utveckla kognitiva, emotionella, sociala och fysiska förmågor. Utvecklingsarbete med att 
stärka skolnärvaro sker redan idag25 men samverkan behöver ytterligare förstärkas mellan 
verksamheter som socialtjänst, skola och hälso- och sjukvård tillsammans med civilsamhället. 
Det ökar chanserna att alla barn och ungdomar får likvärdiga förutsättningar att klara av sin 
skolgång, oavsett könsidentitet, etnisk bakgrund eller funktionsförmåga. 
 
 
 

                                                 
 
22 Skollagen fastslår att skolan har ett ansvar att vid resursfördelning, organisation och val av metoder och arbetssätt anpassa 
verksamheten till elevernas skilda förutsättningar och behov. 
23 Enligt Skollagen ska utbildningen förmedla och förankra respekt för mänskliga rättigheter och grundläggande demokratiska 

värderingar.  
24 Börja med barnen! Sammanhållen god och nära vård för barn och unga. SOU 2021:34. 
25 Fullföljd utbildning – utvecklingsarbete för skolnärvaro med grundskolan, Wisbygymnasiet samt avdelningen för arbetsliv- och 
etablering på Region Gotland.  
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4.2.1 Prioriterade insatsområden  

 

 Insatser för föräldraskaps- och familjestöd  

 
Hem- eller familjesituation kan vara en orsak till skolfrånvaro. Samtidigt kan en problematisk 
skolfrånvaro även innebära en stor stressfaktor för familjen. Insatsområdet riktar sig till 
föräldrar eller vårdnadshavare, familjer och närstående i syfte att underlätta för föräldraskap 
i dagens samhälle och utifrån barns specifika behov. Det kan också skapa förutsättningar för 
föräldrar att stötta varandra och skapa tillit till sitt föräldraskap. 
 
Här omfattas aktiviteter som stärker och motiverar vårdnadshavare och möjliggör för 
familjer att stödja barn att bli trygga och utveckla sina kognitiva, emotionella, sociala och 
fysiska förmågor. För att skapa en så stabil grund som möjligt ingår även mycket tidiga 
insatser för barn och/eller familjer redan långt innan skolgång. Det behövs också insatser för 
att ge stöd kring barn som har specifika behov. Föräldraskapet medför många olika slags 
utmaningar och insatser kan därför se olika ut.26 
 
Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Stödjande aktiviteter för föräldrar att hjälpa varandra, exempelvis läxhjälp, skapa 
mötesplatser och stärka föräldraföreningar.  

 Aktiviteter för att stärka föräldrars självkänsla och relationer tillsammans med 
barnet, ungdomen och/eller familjen exempelvis för att minska stress och öka tillit.  

 Aktiviteter riktade till föräldrar med annan kulturell eller etnisk bakgrund som har 
svårt med svenska språket och begränsade nätverk. Eller till föräldrar med barn 
med behov av extra stöd. 

 Tidiga, främjande och stödjande aktiviteter kring det lilla barnet, exempelvis 
språkutvecklande aktiviteter.  

 

 Insatser som stärker skolan som en trygg kunskaps- och social arena 

Skolan som arena och mötesplats möjliggör främjande och förebyggande aktiviteter i 
anslutning till skola och undervisningen, utifrån skolans möjlighet. Skolan som arena är även 
en viktig insats för att skapa förutsättningar för en jämlik hälsa i befolkningen eftersom 
utbildning är en viktig faktor för god hälsa genom hela livet.27  
 
Främjande och förebyggande aktiviteter bidrar också till att skolan utvecklas som en positiv 
och trygg knutpunkt. Skolan används redan idag som en naturlig mötesplats runt om på 
Gotland. Insatsområdet lyfter möjligheten till utökad samverkan mellan olika aktörer som 
kan leda till en ökad skolnärvaro i en skola där alla ska känna sig trygga och välkomna; oavsett 
könsidentitet, sexuell läggning, etnisk bakgrund eller funktionsförmåga. Samtidigt har 
insatsområdet en stark koppling även mot andra mål i programmet, exempelvis jämlikt 
psykiskt välbefinnande, ökad rörelse samt minskat bruk av narkotika. 
 
 

                                                 
 
26 En nationell strategi för ett stärkt föräldraskapsstöd, Socialdepartementet 2018. 
27 Skolan som arena. Nästa steg på vägen mot en mer jämlik hälsa, Slutbetänkande av Kommissionen för jämlik hälsa, SOU 2017:47. 
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Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter för samverkan kring idrotts-, frilufts-, fritids- och kulturaktiviteter samt 
läraktiviteter från annan aktör i skolmiljön. 

 Aktiviteter för en trygg skol- och närområdesmiljö samt inkluderande och 
utmanande lärmiljöer även utanför skolans område. Exempelvis ute i naturen eller i 
samband med aktivitet med annan aktör.  

 Aktiviteter för att arbeta med goda förebilder och lokalt engagemang runt skolan 
och dess närmiljö.  

 

 Insatser för att säkerställa pedagogisk kompetens i skolan 

Skolnärvaro stöds av god lärmiljö som bygger på att det finns utbildade lärare. I nuläget 
finns svårigheter att rekrytera utbildade lärare till skolorna. Dessutom är söktrycket lågt till 
grundskollärarutbildningen vid Uppsala universitet Campus Gotland. För att säkerställa 
den pedagogiska kompetensen behöver Gotland vara mer attraktivt för att locka och 
behålla utbildade lärare.28  

Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet:  

 Aktiviteter för att öka attraktiviteten för läraryrket.  

 Aktiviteter för att undersöka hinder och möjligheter för att rekrytera studenter till 
lärarutbildningen på Gotland.   

 

 Insatser för att stötta individen tillbaka till skolan    

Vid problematisk skolfrånvaro eller ”hemmasittande” kan vägen tillbaka till skolan vara lång 
och svår. Det finns ofta en bakomliggande ohälsa eller funktionsnedsättning som kan vara 
svår att bemöta och lösa med stöd enbart från skolan.  
 
Insatsområdet lyfter behovet att utifrån individens förutsättningar ge stöd att komma tillbaka 
till skolan efter uppehåll och frånvaro. Sedan behövs insatser för att stötta individen att 
fortsätta skolan, stärka och motivera utifrån hens förutsättning. Många insatser görs redan 
idag men behoven är stora och samverkan kan utvidgas till flera aktörer.   
 
Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter med fokus på bryggan mellan individ och skola samt samverkan med 
familj, anhöriga och sociala team. 

 Aktiviteter för att stärka självkänsla, tilltro och framtidshopp för flickan, pojken 
eller det ickebinära barnet/ungdomen.  

 Aktiviteter för olika typer av vägar tillbaka, exempelvis genom planerad paus med 
arbete eller annan sysselsättning. 

 

4.2.2 Effektmål och indikatorer 

 
Ökad skolnärvaro bidrar till en förflyttning mot fyra effektmål i Vårt Gotland 2040: 
1. En god, jämlik och jämställd hälsa 

                                                 
 
28 Rekommendation enligt OECD Territorial Reviews: Gotland, Sweden. Organisation for Economic Co-operation and Development, 2022. 
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2. En trygg och attraktiv livsmiljö med goda uppväxtvillkor  
4. God utbildningsnivå och goda förutsättningar för livslångt lärande 
11. En inkluderande arbetsmarknad där kompetensen möter behoven 
 
Förflyttningen följs upp med indikatorerna:  

- Elever i åk 9 som känner sig trygga i skolan, andel (%) 

- Gymnasieelever med indraget studiestöd p.g.a. ogiltig frånvaro, andel (%) 

- Elever i grundskolan med ogiltig frånvaro, andel (%) 

- Elever i åk 9 som är behöriga till yrkesprogram, andel (%) 

- Gymnasieelever med examen inom 4 år, andel (%) 
 

 
 

 

4.3 Unga avstår från bruk av narkotika 

 
Riskbruk och beroende av alkohol, narkotika, dopning, tobak och spel om pengar (ANDTS) 
kan resultera i omfattande folkhälsoproblem som drabbar individen, familjen och samhället. 
Att skydda barn och unga mot bruk av ANDTS är särskilt viktigt, både som en del av goda 
uppväxtvillkor och för att förebygga framtida ANDTS-problematik.29 För att förebygga 
riskbruk och beroende krävs samverkan mellan olika aktörer.  
 
Narkotikaanvändning bland unga lyfts som ett specifikt mål utifrån att särskilda utmaningar 
identifierats kring samverkan inom området. Aktiviteter riktade mot narkotika förväntas 
dock även ha positiva effekter för övriga delar inom ANDTS-området då risk- och 
skyddsfaktorer ofta är desamma30 samt även andra åldersgrupper. Målet är en viktig del i det 
brottsförebyggande arbetet31 och påverkas även i hög grad av de aktiviteter som sker inom 
andra delar av genomförandeprogrammet exempelvis ökad psykiskt välbefinnande, 
skolnärvaro och rörelse.  
 
 
 

                                                 
 
29 En samlad strategi för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken samt spel om pengar 2022–2025, Skr. 2021/22:213. 
30 Gemensamma riskfaktorer för ANTS: Lägre socioekonomisk position utifrån föräldrars utbildningsnivå, yrke och bostadsområde. Sämre 

skolprestationer som låga, ofullständiga eller inga slutbetyg från grundskolan. Frånvaron av trygga uppväxtvillkor. Användning av någon 
av substanserna eller att spela om pengar. Individuella förutsättningar som adhd, beteendeproblem eller kön (killar har högre risk). 

Folkhälsomyndigheten. Artnr 22050, 2022.  
31 Kopplingar mellan ANDTS och brottsförebyggande arbete belyses både i: Kommuner mot brott, SOU. 2021:49, samt En samlad 
strategi för alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken samt spel om pengar 2022–2025, Skr. 2021/22:213. 
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4.3.1 Prioriterade insatsområden  

 

❑ Insatser för att utveckla kunskapsbaserade arbetssätt mellan olika aktörer 
 
För att få unga att sluta med eller helt avstå från narkotika krävs samordnade insatser från 
flera olika aktörer. I arbetet med att förbättra och öka samverkan och samhandling ingår 
såväl utveckling av nya och befintliga samverkansstrukturer som metodutveckling och 
kunskapshöjande insatser.     
 
Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter för utveckling och implementering av kunskapsbaserade metoder för 
samverkan och samhandling mellan berörda aktörer. 

 Aktiviteter för att öka kunskapen om narkotikans effekter för individen, samhället 
och miljön.  

 Aktiviteter för att engagera vuxna och skapa förutsättningar för dialog mellan unga 
och vuxna kring narkotikaanvändning och riskbruk kopplat till ANDTS.  

  

❑ Insatser för att förebygga och bryta utanförskap hos unga 
 
Känslan av utanförskap kan öka risken för både missbruk och ohälsa. Aktiviteter inom detta 
insatsområde kan handla om brottsförebyggande och trygghetsskapande åtgärder. Det kan 
också vara aktiviteter för att främja ungas självkänsla och sociala inkludering, oavsett 
könsidentitet, sexuell läggning, funktion, trosuppfattning, etnicitet eller föräldrarnas 
socioekonomiska status.  
 
Här finns också en tydlig koppling till aktiviteter inom andra insatsområden exempelvis 
deltagande i idrotts- och friluftsaktiviteter, minskad ofrivillig ensamhet och insatser med 
koppling till arbetsmarknaden.   
 

Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter för att skapa mötesplatser för unga och erbjuda alternativ, exempelvis 
genom idrotts-, fritids- och kulturaktiviteter. 

 Aktiviteter för att motverka mobbing och kränkning, både i en fysisk miljö och 
digitalt exempelvis i sociala medier.  

 Aktiviteter för öka självkänsla, tilltro och skapa en mening för framtiden hos unga.  
 

4.3.2 Effektmål och indikatorer  

 
Minskat narkotikabruk hos unga bidrar till en förflyttning mot två effektmål i Vårt Gotland 
2040: 
1. En god, jämlik och jämställd hälsa 
2. En trygg och attraktiv livsmiljö med goda uppväxtvillkor  
 
Förflyttningen följs upp med indikatorerna:  

- Elever i årskurs 9 som brukat narkotika senaste 12 månaderna, andel (%)  

- Elever i gymnasiet, år 1-3, som brukat narkotika senaste 12 månaderna, andel (%) 
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- Anmälda narkotikabrott - eget bruk; antal personer ≤25 år som testat positivt 

- Unga i kontakt med MiniMaria, antal 
 
 

 

4.4 Vi rör oss en timme varje dag  

 
All form av rörelse påverkar hälsan genom att både kunna förebygga och behandla många 
riskfaktorer och sjukdomar. Att vi32 rör oss och minskar stillasittande är därmed en grund 
för välmående och förebyggande arbete med en stark koppling både till det fysiska och 
psykiska välbefinnandet. Fysisk rörelse enskilt eller i kombination med hälsosamma 
matvanor kan förebygga ohälsa som till exempel hjärt-kärlsjukdomar, typ 2-diabetes, 
sjukdomar i rörelseorganen, vissa cancerformer, fetma och även psykisk ohälsa.33 Alla mår 
bra av att röra sig varje dag. Vilken typ av rörelse kan dock skilja sig åt utifrån förutsättningar, 
men gemensamt är att all rörelse räknas.34  
 
För att få fler att röra sig mer och skapa mer jämlika förutsättningar för det behöver vi 
samverka på flera nivåer inom offentlig och privat sektor samt civilsamhället.   
Socioekonomiska villkor, plats för boende och social aktivitet samt könstillhörighet, ålder 
och andra diskrimineringsgrunder35 kan påverka människors möjligheter att röra sig.  
 

 
Inom insatsområdena finns särskilt nära kopplingar och potential till samverkan 
och samhandling i relation till Hälsa genom hela livet. 

 

4.4.1 Prioriterade insatsområden  

 

❑ Insatser för inkluderande idrotts- och friluftsaktiviteter  
 
Inkluderande och tillgängliga idrott- och friluftsaktiviteter för alla, oavsett exempelvis 
könstillhörighet, sexuell läggning, ålder, funktionsförmåga och etnisk bakgrund är en 
förutsättning för ökad rörelse i hela befolkningen.36 Delaktighet och inkluderande 

                                                 
 
32 ”Vi” syftar i detta mål i första hand på vi gotlänningar eftersom det är detta vi kan mäta, men en mer kraftfull samhällsförflyttning nås 
genom att även inkludera alla potentiella gotlänningar, deltidsgotlänningar och alla som vill Gotland väl i aktiviteterna.  
33 Riktlinjer för fysisk aktivitet och stillasittande. Folkhälsomyndigheten, 2021.  
34 Ordet rörelse används i programmet istället för fysisk aktivitet för att bredda begreppet och påvisa att all typ av (fysisk) rörelse räknas.  
35 Diskrimineringsgrunderna: kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 

funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder. Mer information om de sju diskrimineringsgrunderna finns att läsa på: 
www.do.se/diskriminering/diskrimineringsgrunder. 
36 Åtta investeringar för att främja fysisk aktivitet – som fungerar. I: Yrkesföreningar för Fysisk Aktivitet (YFA), FYSS 2021. 

http://www.do.se/diskriminering/diskrimineringsgrunder
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sammanhang blir extra viktigt för grupper som idag i lägre grad deltar och utövar idrotts- 
och friluftsaktiviteter. Tidiga insatser behövs för att introducera barn som idag inte har 
tillgång till idrotts- och friluftsaktiviteter. För äldre kan idrotts- och friluftsaktiviteter behöva 
anpassas utifrån förändrade fysiska och psykiska förutsättningar med stigande ålder.   
 
Genom att prioritera friluftsliv visar vi även på möjligheten att komma ut i naturen med dess 
positiva följdeffekter som rekreation och återhämtning.37 Insatsområdet visar även på 
attraktionskraften med allt som finns att göra på Gotland – både den unika naturen och som 
idrotts-ö. Under pandemin har intresset för frilufts- och uteliv ökat vilket gör att det finns 
förutsättningar att ytterligare lyfta och arbeta med området.   
 
Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter för att underlätta för alla barn och unga samt äldre att kunna testa och 
delta i olika idrotts- och friluftsaktiviteter, oavsett ekonomiska förutsättningar eller 
funktionsnedsättning. 

 Aktiviteter för att systematiskt sänka trösklar till idrotts- och friluftsaktiviteter och 
för att alla ska känna sig trygga att delta. Till exempel med öppna och tillgängliga 
idrottslokaler och spontanidrottsplatser både inom- och utomhus.  

 Aktiviteter för att visa och erbjuda föreningslivet samt friluftslivet till grupper som 
kan ha svårt att hitta dit.  

 

❑ Insatser för en rörlig vardag  
 
Insatser för rörelse i vardagen är en bidragande faktor till jämlik hälsa.38 Rörelse kan ske i 
olika miljöer och vid olika tillfällen i vardagen: i skolan, på arbetet, i hemmet, vid transporter 
och i olika inne- och utemiljöer. Att ha närhet till grönområde och natur är en faktor som 
kan motivera till rörelse. Rörelse i vardagen kan även ske med aktiviteter på eller i anslutning 
till arbetet, skolan eller andra mötesplatser. Hållbar och aktiva transport39 som att gå, ta cykeln 
eller använda kollektivtrafik40 kan bidra till ökad vardagsrörelse. Hållbar transport bidrar även 
till att klimatpåverkan, buller och luftföroreningar minskar i jämförelse med transport med 
bil.41  Insatsområdet bidrar därmed också till effektmålet från den regionala 
utvecklingsstrategin om ett klimatneutralt Gotland.  
 
Rörelse sker utifrån individens egen förutsättning vilket kan innebära riktade insatser mot 
olika grupper exempelvis personer med funktionsnedsättning och äldre. Insatser kan även 
behöv riktas för att skapa positiva synergier för att möjliggöra ökad rörelse, exempelvis 
genom fallförebyggande arbete.42  
 
 

                                                 
 
37 Lyfts specifikt som viktigt i Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela landet 2021–2030, Skr 2020/21:133. 
38 All rörelse räknas – fem förslag för att långsiktigt främja fysisk aktivitet, delrapport 2022, Kommittén för främjande av ökad fysisk 
aktivitet. 
39 Åtta investeringar för att främja fysisk aktivitet – som fungerar. I: Yrkesföreningar för Fysisk Aktivitet (YFA), FYSS 2021. 
40 Att stödja ökad användning av hållbara transportmedel, inklusive cykling, är en rekommenderad investering enligt OECD Territorial 

Reviews: Gotland, Sweden. Organisation for Economic Co-operation and Development, 2022. 
41 Insatsområdet är därmed nära kopplat till Trafikförsörjningsprogrammet 2024-2033. 
42 Fysisk träning har en evidensbaserad effekt på fall, Socialstyrelsen, artnr 2022-5-7923, 2022. Fallförebyggande arbete kan även 
möjliggöra rörelse. Positiva synergieffekter kan därmed uppstå genom att arbeta med rörlig vardag och fallprevention i kombination.   
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Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter för att skapa rörelseglädje, beteendeförändring, göra det enkelt att välja 
rörelse samt ökad kunskap till grupper som rör sig mindre än rekommenderat.43   

 Aktiviteter för sammankoppling mellan olika aktörer för ökad rörelse där invånare 
naturligt är. Exempelvis skola, arbetsplats, olika mötesplatser eller boendeformer 
samt lockande utemiljö.  

 Aktiviteter för att öka förutsättningar och kunskap om vikten av ökad rörelse. 
Exempel kan vara tidig kunskap för familjer med små barn och fallförebyggande 
arbete för äldre.  
 

4.4.2 Effektmål och indikatorer  

 
Ökad rörelse i befolkningen bidrar till en förflyttning mot tre effektmål i Vårt Gotland 2040: 
1. En god, jämlik och jämställd hälsa 
2. En trygg och attraktiv livsmiljö med goda uppväxtvillkor  
5. Ett klimatneutralt Gotland  
 
Förflyttningen följs upp med indikatorerna:  

- Elever i årskurs 4, 8 och år 1 på gymnasiet med fysisk aktivitet minst 7 timmar i 
veckan, andel (%) 

- Invånare 16-84 år som är fysiskt aktiva minst 150 min/vecka, andel (%) 
 

 

4.5 Våld förebyggs, upptäcks och stöd erbjuds  

 
Målet handlar om mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer. Samverkan behövs för 
att skapa en nolltolerans mot alla typer av övergrepp och våld.44 Våld förekommer i alla typer 
av relationer mellan närstående45 oavsett ålder, sexuell läggning och könsidentitet, och i alla 
socioekonomiska grupper. Kvinnor, män och icke-binära kan utsättas för våld och de kan 
även vara förövare. För grovt och upprepat våld i heterosexuella parrelationer är det vanligast 
att män utövar våld mot kvinnor. Det våld som män riktar mot kvinnor får därmed oftast de 

                                                 
 
43 Utifrån rekommendationerna för fysisk aktivitet och stillasittande. Folkhälsomyndigheten, 2021. 
44 Våld är varje handling riktad mot en annan person, som genom att denna handling skadar, smärtar, skrämmer eller kränker, får denna 

person att göra något mot sin vilja eller avstå från att göra det den vill. Per Isdal, 2001. 
45 ”Närstående” är könsneutralt och syftar på varje person som den våldsutsatta bedöms ha en nära och förtroendefull relation till Såväl 
makar, sambor, pojk- eller flickvänner, som föräldrar, syskon, barn eller andra släktingar. Det kan även gälla andra personer som den 

våldsutsatta har eller har haft en nära och förtroendefull relation till. Bedömningen av vem som kan betraktas som närstående ska göras 
utifrån familj- och levnadsförhållanden i det enskilda fallet. 
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svåraste konsekvenserna för både individen och samhället. Mäns våld mot kvinnor skapar 
både stort individuellt fysiskt och psykiskt lidande samt stora samhällsproblem (Figur 6).    
 
En förutsättning för en trygg uppväxt fri från våld är att ingen ska utsättas för eller bevittna 
våld i hemmet. För att det ska bli möjligt behövs en ökad medvetenhet om mäns våld mot 
kvinnor. Men det behövs också en fokusförflyttning, från privat angelägenhet till allas 
angelägenhet. Våld kan se ut på olika sätt, såsom fysiskt, psykiskt, sexuellt, materiellt, 
ekonomiskt, latent,46 försummelse, hedersrelaterat, vanvård samt våld relaterat till 
funktionsnedsättning. Specifika insatser kan behöva riktas mot olika grupper exempelvis 
barn, nyanlända, unga kvinnor, unga män, äldre eller grupper med annan utsatthet.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 6. Bilden illustrerar att mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer kan inrymma flera aspekter av 
våld. 

 

4.5.1 Prioriterade insatsområden  

 

 Insatser för att skapa förutsättningar att upptäcka, agera och ge stöd till de som 

lever med våld  

Medvetenhet och kunskap om vad mäns våld mot kvinnor är och hur det kan yttra sig 
behöver höjas generellt i samhället.47 Vi behöver alla veta hur vi gör för att upptäcka och 
agera vid oro för eller upptäckt av våld. Stöd och trygga miljöer för samtal och 
omhändertagande behöver finnas vid oro för våldsutsatthet eller våldsutövande.  
 
Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter för information om stöd och kunskapshöjning om exempelvis ”vad är 
våld” och orosanmälan.  

                                                 
 
46 Vetskapen om att våld är en möjlighet. 
47 En nationell strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor. Utdrag kapitel 5. Skr 2016/17:10. 
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 Aktiviteter för samverkan kring rutiner vid upptäckt av våld samt att skapa trygghet 
för att få lägre trösklar för att upptäcka och agera vid oro för eller upptäckt av våld.  

 Aktiviteter för utveckling av stöd och behandling för vuxna och barn som lever i en 
våldsutsatt miljö (inklusive våldsutövare). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 7. Våldspyramiden. Våldet längst upp kallar de flesta för våld men det händer väldigt sällan. Våldet 
längst ner kallas sällan för våld men händer väldigt ofta. När vi stoppar våldet tidigt så minskar risken för att 

våldet längst upp händer.48 

 

 Insatser för att minska skadliga maskulinitetsnormer 

Maskulinitetsnormer påverkar individen, omgivningen och samhället. Skadliga 
maskulinitetsnormer kan leda till både våld och övergrepp men även psykisk ohälsa.49 
Förväntningar på maskulinitetsrollen behöver problematiseras. Arbete med normer och 
värderingar behöver börja tidigt redan med de små barnen för ett långsiktigt icke-våldsarbete. 
Genom insatsområdet kan kunskap och medvetenhet höjas om skadliga förväntningar på 
maskulinitetsrollen som ofta kan ligga till grund för våld i nära relation, i botten av den så 
kallade ”våldspyramiden” (Figur 7).      
 
Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter att ge unga och vuxna verktyg att samtala och problematisera 
maskulinitetsrollen samt verktyg för att kommunicera på annat sätt än med våld.  

 Aktiviteter för ökad kunskap om maskulinitet och maskulinitetsrollen.  
 

 Insatser för att minska risken för utsatthet i form av hedersrelaterat våld och 

förtryck  

Väl underbyggd information och kunskap om hur hedersförtryck yttrar sig och vilken typ av 
stöd som olika delar av samhället behöver erbjuda de som utsätts behöver spridas. Insatser 
som minskar risken för utsatthet behövs, både av förebyggande karaktär och i form av rätt 
stöd och skydd. 

                                                 
 
48 Bild och text publicerad med medgivande från Borås stad. 
49 Maskulinitet och psykisk hälsa. Sveriges kommuner och regioner. 2018 
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Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter i form av utbildning och information för att öka kunskapen 
om exempelvis hedersrelaterat våld och förtryck och dess strukturer. 
 

4.5.2 Effektmål och indikatorer  

 
Att våld förebyggs, upptäcks och att stöd erbjuds bidrar till en förflyttning mot två effektmål 
i Vårt Gotland 2040:  
1. En god, jämlik och jämställd hälsa 
2. En trygg och attraktiv livsmiljö med goda uppväxtvillkor  
 
Förflyttningen följs upp med indikatorerna:  

- Anmälda misshandelsbrott mot kvinna, inomhus, närstående genom parrelation 

med offret i kommunen, antal/100 000 invånare 

- Orosanmälan barn, kategori: våld, antal  

- Orosanmälan vuxen, kategori: våld i nära relation, antal  

- Anmälningar om grov kvinnofridskränkning, antal  

 

 

4.6 Arbetsmarknaden är tillgänglig för alla 

 
Arbete och egen försörjning är en viktig faktor för den enskilda individens hälsa och 
välmående, men det är också en grundpelare för vår gemensamma välfärd.50 Vi behöver 
tillsammans bidra till att sänka trösklarna in på arbetsmarknaden och öka medvetenheten 
kring olika sätt att leva och fungera. Barn som lever i familjer med arbetslöshet och knappa 
resurser löper större risk att hamna i utanförskap. Föräldrar som lönearbetar motverkar 
barnfattigdom och ojämlika förutsättningar för hälsa för det växande barnet.  
 
För att klara den demografiska utmaningen med allt mindre andel personer i arbetsför ålder 
behöver Gotland ta tillvara på all tillgänglig arbetskraft. Arbetsmarknaden behöver vara 
tillgänglig och inkluderande för alla. Exempelvis även för grupper som har svårt att få fäste 
på arbetsmarknaden så som unga utan arbetslivserfarenhet, unga som varken arbetar eller 
studerar (UVAS), personer med funktionsnedsättning, psykisk ohälsa eller utomeuropeiskt 
födda samt äldre som vill fortsätta att arbeta. Vi behöver också inflyttad kompetens och 
arbetskraft från fastlandet men vi behöver också kunna utbilda dem som finns tillgängliga i 
relation till den kompetens som arbetsmarknaden behöver.  

                                                 
 
50 Psykisk hälsa och sysselsättning-ESF förstudie. Slutrapport Regin Gotland, 2021. 
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En väl fungerande kompetensförsörjning och kompetensutveckling ökar möjligheterna att 
på ett effektivt sätt möta de samhällsutmaningar vi står inför med en hållbar 
samhällsutveckling och samtidigt ett hållbart arbetsliv.51 Tillgång till bildning på alla nivåer 
för alla åldrar behövs liksom matchning mot arbetsmarknadens behov samt att allas 
kompetens tas tillvara. Målet bidrar även till prioriteringen ”Säkra kompetensen” i 
genomförandeprogrammet Näringslivets förutsättningar och innovation.   
 

4.6.1 Prioriterade insatsområden  

 

 Insatser för nära stöd 

För att finna, få och behålla ett arbete behövs ibland mer än enbart matchning mellan arbete 
och individ.52 Det finns flertalet evidensbaserade metoder som framgångsrikt hjälper 
verksamheter och medarbetare inom arbetslivsinriktad rehabilitering, jobbcoachning och 
matchning att stötta människor in på arbetsmarknaden. Syftet är att stödja deltagare som 
behöver strukturerad träning eller stöd i att hitta sina mål och kompetenser samt uppnå 
arbetsmarknadens krav. Det nära stödet möjliggör trygga övergångar när deltagaren är redo 
för anställning eller studier. Här är både offentliga och privata arbetsgivare viktiga aktörer 
för att exempelvis ge möjligheter till fasta arbetsträningsplatser, praktik och arbete.  
 
Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter för utveckling och implementering av metoder för att ge nära stöd till 
fler individer. 

 Aktiviteter för en utökad samverkan för en effektiv arbetsinriktad 
rehabiliteringskedja.  

 Aktiviteter för att bygga upp och stärka självförtroende hos den enskilda individen. 

 Aktiviteter för att skapa en stabil grund i  livet i övrigt för att klara av ett arbete, 
exempelvis främjande levnadsvanor och tillgång till trygg bostad.  

 
Inom insatsområdet finns särskilt nära kopplingar och potential till samverkan och 
samhandling i relation till Hälsa genom hela livet. 
 
 

 Insatser för vuxenutbildning  

Utbildning, omställning och omskolning behöver ske under hela arbetslivet. 
Kompetenshöjande insatser och validering kan göra det möjligt för den enskilda individen 
att komma in på arbetsmarknaden. Utbildning som erbjuds lokalt behöver matcha den 
gotländska arbetsmarknadens behov av kompetens och vad som efterfrågas av arbetsgivare, 
vilket kräver samverkan.53 Det behövs även stöd för vidareutbildning och omskolning,54 för 

                                                 
 
51 Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela landet 2021–2030, Skr 2020/21:133. 
52 Rekommendation enligt OECD Territorial Reviews: Gotland, Sweden. Organisation for Economic Co-operation and Development, 2022. 
53 Insatsområdet är sammankopplat med målet ”Validering, samt utbildning på olika nivåer som efterfrågas av arbetsgivare, erbjuds 

genom olika flexibla former och av flera olika utbildningsanordnare” från genomförandeprogrammet Näringslivets förutsättningar och 
innovation men i detta program med mer fokus på individens behov.  
54 Rekommendation enligt OECD Territorial Reviews: Gotland, Sweden. Organisation for Economic Co-operation and Development, 2022. 



Ä
re

n
d

e
n

r 
 R

S
 2

0
2
1
/1

1
8
4
  

D
a

tu
m

  
2
0
2
3
-0

3
-2

7
 

Region Gotland 

Regionstyrelseförvaltningen 

 

 

 

Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland 

 

 

 
 

  26 (40) 

 
 
 

att säkra framtida kompetensbehov. Det skapar även en sund rörlighet på arbetsmarknaden. 
Vuxenutbildning kan vara en väg in på den gotländska arbetsmarknaden. 
 
Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter för samverkan mellan näringslivet och utbildningsaktörer för vuxna. 

 Aktiviteter för samverkan kring utbildningspaket som är kopplade till näringslivets 
behov av kompetens, lärlingsutbildningar och vägen in eller vidare på 
arbetsmarknaden. 

 Aktiviteter för att nå grupper som kan ha svårt att komma in på utbildningar och 
arbetsmarknaden, exempelvis nyanlända och personer med funktionsnedsättning.  

 

 Insatser för inkluderande arbetsplatser där kompetensen möter behoven 

Alla behövs för att Gotlands företag och offentliga verksamheter i framtiden ska kunna 
rekrytera personal. På Gotland finns sedan tidigare erfarenhet att jobba aktivt med företag 
för att öka medvetenheten kring breddad rekrytering och att skapa en mer inkluderande 
organisationskultur.55 Det är ett arbete som behöver fortsätta växa och samverkas kring. Med 
en inkluderande organisationskultur kan fler få tillgång till arbetsmarknaden.56   
 
Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter för insatser som ökar medvetenheten kring breddad rekrytering och 
inkluderande organisationskultur.  

 Aktiviteter för ökad mångfald genom rekrytering där arbetsintegrerade sociala 
företag (ASF) kan användas som rekryteringsbas för näringslivet.   

 Aktiviteter för samverkan kring kompetensförsörjning både för individ och även 
arbetsgivare.  

 

4.6.2 Effektmål och indikatorer 

 
En tillgänglig arbetsmarknad för alla bidrar till en förflyttning mot fyra effektmål i Vårt 
Gotland 2040:  
1. En god, jämlik och jämställd hälsa 
2. En trygg och attraktiv livsmiljö med goda uppväxtvillkor  
4. God utbildningsnivå och goda förutsättningar för livslångt lärande 
11. En inkluderande arbetsmarknad där kompetensen möter behoven 
 
Förflyttningen följs upp med indikatorerna:  

- Ungdomar som är etablerade på arbetsmarknaden eller studerar 2 år efter fullföljd 

gymnasieutbildning, andel (%) 

- Invånare 17-24 år som varken arbetar eller studerar, andel (%) 

                                                 
 
55 Erfarenhet finns bl.a. från projektet NORMA – Se kompetensen, mer information finns på https://www.gotland.se/norma. 
56 Insatsområdet är sammankopplat med målet ”Skapa förutsättningar för en inkluderande arbetsmarknad där kompetensen möter 

behoven” från genomförandeprogrammet Näringslivets förutsättningar och innovation men i detta program med starkare fokus på 
arbetsplatsen. 

https://www.gotland.se/norma
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- Förvärvsarbetande skyddsbehövande och anhöriga (flyktingar) 20-64 år, vistelsetid 

4-6 år, andel (%) 

- Anställda som arbetar i yrken som stämmer väl överens med deras utbildning, andel 

(%) 

- Förvärvsarbetande invånare 20-64 år, andel (%) 

- Långtidsarbetslöshet 25-64 år, årsmedelvärde, andel (%) av arbetslösa 

 

4.7 Alla kan delta i den demokratiska samhällsutvecklingen 

 
Att känna delaktighet och att ha ett socialt sammanhang är en viktig förutsättning för att vi 
ska må bra. Samtidigt har det stor betydelse för den demokratiska processen där allas röster 
är grundläggande. På motsvarande sätt kan känslan av att inte vara en del av samhället och 
utvecklingen skapa utanförskap, ohälsa och minskad upplevelse av tillit.   
 
Målet syftar till att öka tilliten till samhället och den demokratiska samhällsutvecklingen. Det 
ska också bidra till ökad delaktighet och en upplevelse av att vi kan göra våra röster hörda. 
Målet riktar sig till Gotlands invånare men bidrar samtidigt till att stärka bilden av Gotland 
som en plats där alla kan vara en del av samhällsutvecklingen. Inkludering och delaktighet är 
också viktiga faktorer för att nå framgång för övriga mål i genomförandeprogrammet. 
 

4.7.1 Prioriterade insatsområden  

 

 Insatser för att öka kunskapen om samhällsnormer och icke-diskriminering  

Normer är idéer och oskrivna regler om hur vi människor förväntas vara, leva och se ut. 
Normer påverkar hur vi beter oss mot varandra i ett samhälle. Alla påverkas av samhällets 
normer som kan vara begränsande eller diskriminerande för den eller dem som inte passar 
in utifrån normen. Diskriminering är när någon behandlas orättvist utifrån en eller flera av 
de sju diskrimineringsgrunderna: kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk 
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning och 
ålder.57  
 
Kränkande bemötande kan också ske utifrån andra faktorer, till exempel vilken plats en 
person bor på eller utifrån socioekonomiska faktorer. Kunskapen om hur stereotypa normer 
påverkar hur människor inkluderas i samhället behöver öka. På samma sätt behövs det mer 
kunskap om förutsättningar för delaktighet samt hur diskriminering kan minska.   

                                                 
 
57 Mer information om de sju diskrimineringsgrunderna finns att läsa på: www.do.se/diskriminering/diskrimineringsgrunder. 

http://www.do.se/diskriminering/diskrimineringsgrunder
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Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter för kompetenshöjning inom exempelvis jämställdhet, norm/normkritik, 
diskrimineringslagen, diskrimineringsgrunderna, mobbing, kränkande behandling, 
värdegrundsarbete och inkluderande organisationskultur.  

 Aktiviteter för att få verktyg för att samtala och problematisera kring stereotypa 
normer i samhället. 

 Aktiviteter för samverkan mellan exempelvis offentlig sektor, föreningar och 
frivilligorganisationer för att lyfta vikten av mångfald. 

 Aktiviteter för att uppmärksamma och förebygga ryktesspridning bland ungdomar. 
 
Inom insatsområdet finns särskilt nära kopplingar och potential till samverkan och 
samhandling i relation till Hälsa genom hela livet. 
 

 Insatser för upplevd trygghet att delta i samhället  

Alla ska känna sig delaktiga och trygga att vara en del av en levande samhällsdialog. 
Insatsområdet belyser specifikt de mänskliga rättigheterna som slår fast att alla människor, 
oavsett land, kultur, och sammanhang är födda fria och lika i värde och rättigheter.   
 
Med fördel kan aktiviteter inom området riktas specifikt mot de av oss som riskerar att vara 
extra utsatta, som kan vara svårare att nå och som har svårt att få sin röst hörd. Aktiviteter 
behövs som skapar möjligheter till inflytande/samråd/kontaktytor för olika grupper utifrån 
olika förutsättningar. Det kan förslagsvis vara integrationsinsatser som bidrar till goda 
möjligheter att komma in i det gotländska samhället för alla inflyttade och samvaro mellan 
personer med olika funktionsförmåga eller olika etnisk bakgrund, insatser för ökat 
medborgarinflytande och värnande om den demokratiska grunden, barnrätt, nationella 
minoriteters rättigheter samt digital delaktighet och kompetens.  
 
Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter för att göra det enklare för olika grupper i samhället att mötas genom att 
skapa mötesplatser.  

 Aktiviteter för ökat samhällsengagemang, delaktighet och lokal demokrati. Speciellt 
i grupper som idag är svåra att nå eller upplever att deras röst inte hörs.  

 Aktiviteter för digital delaktighet och trygghet med stöd till olika grupper i extra 
behov.  

 Aktiviteter för ökad tillgänglighetsanpassning utifrån olika behov och ökad kunskap 
om inkluderande bemötande i olika verksamheter.  

 Aktiviteter för att öka kunskapen om olika rättighetsfrågor exempelvis barnrätt och 
nationella minoriteters rättigheter.  

 

 Insatser för att identifiera och undanröja hinder för deltagande 

Även om bemötande och värderingar är viktiga faktorer för ett tryggt deltagande i 
samhällsutvecklingen och sociala sammanhang så kan det ofta finnas praktiska hinder och 
försvårande omständigheter av annan karaktär än trygghet och bemötande. Exempelvis kan 
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ekonomi vara ett hinder för socioekonomiskt svaga grupper och bristande tillgänglighet ett 
hinder för personer med funktionsnedsättning. 
 
Exempel på möjliga aktiviteter kopplade till insatsområdet: 

 Aktiviteter för att identifiera och undanröja praktiska hinder för ett jämlikt 
deltagande i samhällslivet. 

 

4.7.2 Effektmål och indikatorer  

 
Ökat deltagande i den demokratiska samhällsutvecklingen bidrar till en förflyttning mot två 
effektmål i Vårt Gotland 2040: 
1. En god, jämlik och jämställd hälsa 
2. En trygg och attraktiv livsmiljö med goda uppväxtvillkor  
 
Förflyttningen följs upp med indikatorerna:  

- Nöjd Inflytande-Index  

- Invånare 16-84 år med avsaknad av tillit till andra, andel (%) 

- Invånare 16-84 år med lågt socialt deltagande, andel (%) 

- Andel personer i befolkningen som upplever att de blivit kränkta, andel (%) 
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5 Fördjupning – att arbeta med genomförandeprogram 
 
Nedan följer en fördjupning av den regionala utvecklingsstrategin (RUS) Vårt Gotland 2040 
och det gemensamma arbetet med de tre genomförandeprogrammen Näringslivets 
förutsättningar och innovation, Genomförandeprogram för klimat, miljö och energi samt Kraftsamling för 
hälsa och ett socialt hållbart Gotland.58  
 

5.1 Vårt Gotland 2040 sätter de långsiktiga målen 

 
I Vårt Gotland 2040 finns de långsiktiga målen för en hållbar regional utveckling på Gotland. 
Det är i Vårt Gotland 2040 som de tre genomförandeprogrammen tar avstamp för att skapa 
en gemensam kraftsamling för att nå önskat läge och mål till 2040 (Figur 8).  

 

Figur 8. Upplägg regionala utvecklingsstrategin (RUS) Vårt Gotland 2040. 

 

5.2 Ett samordnat genomförande är en del av det regionala 
utvecklingsansvaret 

 
Region Gotland har det regionala utvecklingsansvaret. I det ingår att i bred samverkan ta 
fram en regional utvecklingsstrategi, att samordna insatser för att genomföra den samt att 
följa upp resultaten av utvecklingsarbetet och utvecklingen i länet. De tre 
genomförandereprogrammen har tagits fram för att bidra till själva genomförandet av 
utvecklingsstrategin. Det faktiska genomförandet är däremot ett gemensamt ansvar för 
samtliga verksamheter och utvecklingsaktörer som vill samverka för ett hållbart Gotland. 
 

                                                 
 
58 Hela strategin och genomförandeprogrammen finns att läsa på https://gotland.se/gotland2040. 

https://gotland.se/gotland2040
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5.3 Fokus på samhandling för att göra skillnad 

 
Genomförandet av Vårt Gotland 2040 sker på två sätt som ömsesidigt förstärker varandra. 
Dels genom gemensam kraftsamling i de tre genomförandeprogram med olika inriktning: 
Klimat, miljö, energi, Näringslivets förutsättningar och innovation samt Kraftsamling för hälsa och ett socialt 
hållbart Gotland. Dels genom att gotländska och nationella utvecklingsaktörer, i sin 
verksamhet och i planer och program som tas fram, beaktar målen för Gotlands långsiktiga 
utveckling.  
 
Det innebär att genomförandeprogrammen har fokus på samhandling kring prioriterade mål 
och insatsområden. Det vill säga, spetsen ska bidra till ett starkt mervärde genom att 
åstadkomma en förändring som inte varit möjlig utan de val och prioriteringar som 
genomförs gemensamt mellan aktörerna (Figur 9). Genomförandeprogrammen innehåller 
inte allt som görs för att röra sig i önskad riktning mot målen till 2040. Utöver det kan olika 
aktörer i sin egen verksamhet bidra till att nå målen i Vårt Gotland 2040. 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Figur 9. Illustration som visar att genomförandeprogrammen utgör spetsen för kraftsamling och samhandling 
på kort sikt.  

 

5.4 Hur ska genomförandeprogrammet användas? 

 
Programmet är en gemensam plattform för gotländska och nationella utvecklingsaktörer och 
innehåller gemensamma uppföljningsbara mål och insatsområden. Det betyder inte att 
formella ansvarsområden för olika aktörer ska frångås. Varje medverkande aktör sätter också 
sina egna mål och följer upp det egna arbetet inom ramen för sin styr- och budgetprocess. 
De olika genomförandeprogrammen är tematiskt indelade, inte målgruppsindelade. Alla tre 
genomförandeprogram riktar sig till myndigheter, akademi, näringsliv, utvecklingsbolag och 
föreningsliv.  
  
Programmet utgör underlag för finansiering och fördelning av resurser. Aktörerna kan, 
framför allt offentliga, styra sin ordinarie budget i programmets riktning. Region Gotland 
använder programmet för prioritering och beslut om riktade medel för regionalt 
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utvecklingsarbete. Dessa medel kan användas för att medfinansiera satsningar med egna, 
nationella och europeiska medel för regional utveckling.  
 
Statliga myndigheter kan ha satsningar inom olika sakområden där medel kan sökas. EU:s 
struktur- och investeringsfonder är vidare en stor del av finansieringen för regionala 
utvecklingsinsatser. Det är exempelvis den europeiska socialfonden ESF+ 
(kompetensförsörjning och arbetsmarknad), den europeiska regionala utvecklingsfonden 
(företagande, forskning och utveckling), landsbygdsprogrammet (landsbygdsutveckling) 
samt Interreg (gränsöverskridande program mellan olika medlemsländer). Det europeiska 
ramprogrammet för forskning och innovation, Horisont Europa, har medel som regioner 
och lärosäten söker i konkurrens med andra. 
 

5.5 Tidsperspektiv för genomförandeprogrammen 

 
Siktet för den första omgången av genomförandeprogrammen är 2027. Samtidigt behöver 
arbetet vara flexibelt och möjliggöra omprioriteringar vid behov, därför kan en översyn 
behöva ske redan innan dess vid behov. I framtiden är grunden att en mandatperiod är en 
lämplig tidsperiod för genomförandeprogrammen. 
 

5.6 Arbetsformer och uppföljning 

 
Arbetet med aktiviteter inom de prioriterade insatsområdena i genomförandeprogrammen 
kan genomföras på många olika sätt utifrån behov och förutsättningar. Inom flera av 
insatsområdena finns redan pågående arbeten och samverkan att bygga på, för andra 
områden behöver ny samverkan utarbetas. På så sätt kan exempelvis olika arbetsgrupper, 
projekt och uppdrag skapas kring insatsområdena. Region Gotland har ett samordnande 
uppdrag för regional utveckling. Det innebär däremot inte att Region Gotland alltid kommer 
vara den som driver arbetet i respektive insatsområde utan detta kan variera mellan 
insatsområdena.  
 
En väsentlig del i arbetet med programmen är former för att tillsammans följa upp, analysera 
och kommunicera det gemensamma resultatet. Region Gotland har i uppdrag att följa upp 
resultat av regionala utvecklingsinsatser vilket görs genom uppföljning av 
genomförandeprogrammen årligen. Uppföljningen och utvärdering av insatser och resultat 
sker i dialog med samverkande aktörer i dem samverkansråd som kopplas till programmen.  
 
Planering, insatser, uppföljning och analys kring genomförandeprogrammen utgör ett 
”årshjul för Gotland” och strukturerar det gemensamma arbetet på väg mot Vårt Gotland 
2040. Både formella och informella mötesplatser för aktörerna är av stor betydelse för 
framgång i arbetet med genomförandeprogrammen.  
 
Region Gotland har också i uppdrag att följa utvecklingen i länet vilket görs genom en årlig 
uppföljning av samtliga effektmål från Vårt Gotland 2040. Uppföljningen av såväl 
genomförandeprogrammens resultat samt av utvecklingen av länet med effektmålen från 
Vårt Gotland 2040 presenteras vid en årlig konferens med namnet Hur går det för Gotland?  
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6 Bilagor  
 

6.1 Aktörslista 

 
Aktörer som aktivt deltagit eller visat intresse i arbetet med framtagande av 
genomförandeprogrammet Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland tillsammans med 
Region Gotland.   
 
Anhöriga mot droger 
Arbetsförmedlingen  
ASF Gotland 
Coompanion 
Endre IF 
Fastighetsägarna 
Finsam Gotland  
Friskis & Svettis  
GEAB 
Gotlands Besöksnäring  
Gotlands Bildningsförbund  
GotlandsHem 
Hela människan 
Kriminalvården  
Länsstyrelsen Gotlands län 
Narkotikafritt Gotland 
Polisen  
PRO Hemseorten  
Protos 
Region Gotland 
RF-SISU 
Rädda Barnen  
Samhall  
Skoopi 
SportFiskarna 
Svenska kyrkan  
Svenska Röda Korset  
Studieförbundet Vuxenskolan 
Tillväxt Gotland 
TROTS 
Trygga Barnen 
Uppsala Universitet Campus Gotland  
Visby Scoutkår 
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6.2 Sammanfattningar på lättläst svenska och olika språk 

 
Sammanfattning på lättläst svenska 
 

Gotland har en plan för hur det ska vara att leva och bo på ön år 2040. 
Planen heter "Vårt Gotland 2040" och är en så kallad regional 
utvecklingsstrategi. 
  
För att veta vad som är viktigast att göra mellan åren 2023 och 2027 
har det tagits fram tre olika dokument. Dokumenten kallas för 
genomförandeprogram. De innehåller olika mål och aktiviteter. 
Myndigheter, företag och organisationer på Gotland behöver arbeta 
med dem tillsammans.  
 
"Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland" är ett av 
genomförandeprogrammen. Det innehåller sju mål som handlar om 
hur vi som bor på Gotland ska må bra och trivas på ön. 
 
Målen är: 

 Alla ska ha lika rätt att må psykiskt bra 

 Ökad närvaro i skolan 

 Ungdomar tar inte droger 

 Vi ska röra på oss en timme varje dag 

 Våld förebyggs, upptäcks och stöd erbjuds till den som drabbas 

 Alla ska ha möjlighet att ha ett arbete 

 Alla ska kunna vara med och påverka i samhället 
 
Det finns två genomförandeprogram till. Ett handlar om hur vi ska ta 
hand om Gotlands miljö och natur. Det andra handlar om att det ska 
gå att arbeta och bo bra på ön. Alla tre genomförandeprogrammen 
hör ihop.  
 
Myndigheter, företag och organisationer behöver arbeta tillsammans 
för att målen ska uppnås. Nu samlar vi kraft och gör aktiviteter 
tillsammans för ett Gotland där alla ska må bra och trivas.   
 
 



Ä
re

n
d

e
n

r 
 R

S
 2

0
2
1
/1

1
8
4
  

D
a

tu
m

  
2
0
2
3
-0

3
-2

7
 

Region Gotland 

Regionstyrelseförvaltningen 

 

 

 

Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland 

 

 

 
 

  35 (40) 

 
 
 

Sammanfattning på engelska 
 
Summary in English 
 
United action for health and a socially sustainable Gotland (Kraftsamling för hälsa och ett social 
hållbart Gotland) is one of three implementation programs linked to the regional 
development strategy Vårt Gotland 2040 (Our Gotland 2040). The purpose of the 
implementation programs is to clarify what we need to do together in the short term (2023-
2027) to achieve our overall strategic goals.  
 
The implementation program's goals and prioritised areas of action all concern difficult 
challenges for society in which many different stakeholders need to be involved and 
contribute. By cooperating and interacting, we can make a big difference. The program is 
directed towards all stakeholders who want to contribute to a sustainable Gotland, in the 
public sector as well as in business and non-profit and non-governmental organisations.  
 
United action for health and a socially sustainable Gotland is connected to the other two 
implementation programs Business prerequisites and innovation (Näringslivets förutsättningar och 
innovation) and Implementation program for climate, environment and energy 
(Genomförandeprogram för klimat, miljö och energi). Furthermore, the program is also 
strongly connected with other ongoing work, such as the adaptation project Health throughout 
life (Hälsa genom hela livet).  
 
United action for health and a socially sustainable Gotland applies for the years 2023-2027 and 
includes seven goals. The aim is to make progress towards the goals with the support of 
activities within prioritised areas of action. The goals are not expected to be fully met by 
2027, but we aim to create commitment and clear contributions towards goal achievement. 
In order to be able to make strides towards achieving the goals, targeted efforts aimed at 
specific target groups often need to be made, such as groups with a low level of education 
and low household income. Interventions can also be made based on age, gender, country 
of birth and current place of residence and social activities.  
 
The program's objectives in brief: 
 
Gotland should be a safe and inclusive society with good quality of life for everyone, where 
no one is excluded. We are now purring together a united action for health and social 
sustainability with the aim of making strides towards:  
 

 Mental wellbeing being equally distributed 

 Increased school attendance at primary school and upper secondary school 

 Young people refraining from using drugs  

 We are physical active for an hour a day   

 Preventing and detecting violence and offering support 

 The labour market being accessible to everyone  

 Ensuring that everyone can participate in the democratic development of 

society  
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Sammanfattning på arabiska  

 العربية ملخص باللغة

 Kraftsamling)هار القوة من أجل الصحة وغوتلاند المستدامة اجتماعيا  إظ

för hälsa och ett socialt hållbart Gotland)  هو واحد من ثلاثة برامج

 "2040 خاصتنا غوتلاند"  تنفيذ مرتبطة باستراتيجية التنمية الإقليمية

Vårt Gotland 2040 نحتاج إلى . والغرض من برامج التنفيذ هو تجسيد ما

( لتحقيق أهدافنا 2027-2023القيام به مع ا على المدى القصير )

 الاستراتيجية الشاملة.

 

تتعلق أهداف برنامج التنفيذ ومجالات العمل ذات الأولوية بالتحديات 

الصعبة للمجتمع والذي يحتاج فيه العديد من أصحاب المصلحة المختلفين 

خلال التعاون والتفاعل ، يمكننا إلى المشاركة والمساهمة فيها. من 

إحداث فرق كبير. يستهدف البرنامج جميع الشركات وأصحاب المصلحة 

 الذين يرغبون في المساهمة في غوتلاند المستدامة.

 المستدامة اجتماعي ا غولاندإظهار القوة من أجل الصحة ويرتبط 

 اسيةبرنامج متطلبات الأعمال الأسبالبرنامجين التنفيذيين الآخرين. 

. يرتبط البرنامج برنامج الابتكار والتنفيذ للمناخ والبيئة والطاقةو

الصحي طوال  ارتباط ا وثيق ا بالأعمال الجارية الأخرى ، مثل مشروع التكيف

 .الحياة

 

 برنامج إظهار القوة من أجل الصحة وغوتلاند المستدامة اجتماعي اينطبق 

الهدف هو إحراز تقدم نحو  ويتضمن سبعة أهداف. 2027-2023على الأعوام 

تحقيق الأهداف بدعم الأنشطة التي تقع ضمن مجالات العمل ذات الأولوية. من 

، لكننا نهدف  2027غير المتوقع أن تتحقق الأهداف بالكامل بحلول عام 

إلى خلق الالتزام والتوجيه. من أجل التمكن من اتخاذ خطوات كبيرة نحو 

بذل جهود هادفة تستهدف مجموعات مستهدفة  تحقيق الأهداف ، غالب ا ما يلزم

محددة. على سبيل المثال ، تستهدف المجموعات ذات المستوى التعليمي 

المنخفض والدخل الأسري المنخفض. يمكن أيض ا إجراء التدخلات على أساس 

 العمر والجنس وبلد الميلاد ومكان الإقامة الحالي والأنشطة الاجتماعية.

 
 :بإيجازأهداف البرنامج 

 
يجب أن يكون مجتمع غوتلاند مجتمع آمن وشمولي يتمتع بنوعية حياة جيدة 

للجميع ، حيث لا ينبغي استبعاد أي شخص. نحن الآن نخرج مع ا عرض ا للقوة 

 من أجل الصحة والاستدامة الاجتماعية بهدف اتخاذ خطوات نحو:

 

 توزيع الرفاهية النفسية بشكل متساوي 

 دارس في المراحل الابتدائية والثانوية زيادة الالتحاق بالم

 العليا

  امتناع الشباب عن تعاطي المخدرات 

 التحرك لمدة ساعة كل يوم 

 منع والكشف عن العنف وتقديم الدعم 

 أن يكون سوق العمل متاحا  للجميع 

  ضمان أن يتمكن كل فرد من المشاركة في التطور الديمقراطي

 للمجتمع
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Sammanfattning på dari 

  خلاصه به دری

 
 Kraftsamling för hälsa och ett)  داریپا یاجتماع نظر از گوتلند کی و صحت یبرا قوت دادن نشان

socialt hållbart Gotland )گوتلند برای  ما یامنطقه توسعه یژیاسترات با مرتبط تطبیقی برنامه سه از یکی
 یابیدست یبرا( 2027-2023) مدتکوتاه در هم با دیبا که را آنچه که است نیا تطبیقی یهابرنامه هدف. است 2040

 . میکن مشخص، میده انجام کیژیاسترات یکل اهداف به

 
 شود یم مربوط جامعه یبرا یدشوار یها چالش به یهمگ شده یبند تیاولو عمل ساحات و تطبیقی برنامه اهداف

 راتییتغ میتوان یم تعامل و یهمکار با. دارند دخیل بودن و مشارکت به ازین مختلف جوانب ذیدخل از یاریبس که

 داریپا گوتلند کی به خواهند یم که است جوانب ذیدخلی و کسب و کارها تمام برنامه نیا هدف. میکن جادیا یبزرگ

 .کنند کمک

 
کسب  یازهاین شیپ تطبیقی گرید برنامه دو به داریپا یاجتماع نظر از گوتلند کی و صحت یبرا قوت دادن نشان
 ریسا با شدت به برنامه نیا. است مرتبط یانرژ و ستیز طیمح ،اقلیم یبرا تطبیقی برنامه و ینوآور و کارو 

 .است مرتبط ،یزندگ طول در صحت تطابق پروژه مانند انجام، حال در یکارها

 
 و شود یم اعمال 2027-2023 یها سال یبرا داریپا یاجتماع نظر از گوتلند کی و صحت یبرا قوت شینما

 اهداف سمت به ،دارای اولویت ساحات عمل در هاتیفعال از تیحما با که است نیا هدف. است هدف هفت شامل

 مسیر و تعهد جادیا ما هدف اما شوند، برآورده کامل طور به 2027 سال تا اهداف که رود ینم توقع. میکن شرفتیپ

قراردادن  هدف با یهدفمند یها تلاش دیبا اکثرا   م،یبردار گام اهداف به یابیدست جهت در میبتوان نکهیا یبرا. است

 هدف را خانواده نییپا درآمد و نییپا لاتیتحص سطح با یهاپ گرو مثال، عنوان به. شود انجام خاص یها پگرو

 یها تیفعال و یفعل سکونت محل و تولد محل کشور ت،یجنس سن، اساس بر توان یم نیهمچن. دهد یم قرار

 .داد انجام اقدامات یاجتماع

 
 مقاصد برنامه بطور مختصر:

 
. شود محروم دینبا کس چیه که ییجا باشد، همه یبرا خوب یزندگ تیفیک با ریفراگ و مصؤن یا جامعه دیبا گوتلند

 :میهست ذیل جهت به یهاگام برداشتن هدف با یاجتماع یداریپا و صحت یبرا قوت شینما حال در هم با اکنون ما

 

  سلامت روانیتوزیع مساویانه 

 لیسه و ییهابتدا مکاتب در مکتب حضور شیافزا 

 مخدر مواد مصرف از خودداری افراد جوان 

 کردن حرکت ساعت کی روز هر 

 تیحما ارایه و خشونت ردیابی و یریشگیپ 

 بازار کاری که برای همه قابل دسترس باشد 

 کنند شرکت جامعه کیدموکرات توسعه در بتوانند همه نکهیا حصول اطمینان از 
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Sammanfattning på ryska   
 
Краткое изложение на русском  
 
Демонстрация силы для здоровья и социально устойчивого Готланда (Kraftsamling för hälsa och ett 
socialt hållbart Gotland) — одна из трех программ реализации, связанных со стратегией 
регионального развития «Наш Готланд 2040» (Vårt Gotland 2040). Цель программ 
реализации — конкретизировать, что нам необходимо сделать вместе в 
краткосрочной перспективе (2023–2027 гг.) для достижения наших общих 
стратегических целей.  
 
Цели программы реализации и приоритетные направления деятельности касаются 
сложных проблем для общества, в решении которых необходимо участие и вклад 
многих различных заинтересованных сторон. Сотрудничая и взаимодействуя, мы 
можем добиться больших результатов. Программа предназначена для всех 
предприятий и заинтересованных сторон, которые хотят внести свой вклад в 
устойчивое развитие Готланда. 
 
Демонстрация силы для здоровья и социально устойчивого Готланда связана с двумя другими 
программами внедрения Предпосылки для бизнеса и инноваций и программой Внедрения для 
климата, окружающей среды и энергии. Программа тесно связана с другой текущей 
работой, например, с адаптационным проектом«Здоровье на протяжении всей жизни».  
 
Демонстрация силы для здоровья и социально устойчивого Готланда рассчитана на 2023-2027 
годы и включает семь целей. Цель состоит в том, чтобы добиться прогресса в 
достижении целей при поддержке деятельности в рамках приоритетных направлений 
деятельности. Не следует ожидать, что цели будут полностью достигнуты к 2027 году, 
но мы стремимся создать приверженность и задать направление. Для того чтобы 
добиться успехов в достижении целей, часто необходимо предпринимать 
целенаправленные усилия, направленные на конкретные целевые группы. Например, 
направленные на группы с низким уровнем образования и низким доходом семьи. 
Также мероприятия могут проводиться с учетом возраста, пола, страны рождения и 
текущего места жительства и социальной деятельности.  
 
 
Коротко о целях программы: 
 
Готланд должен быть безопасным и инклюзивным обществом с хорошим качеством 
жизни для всех, где никто не должен быть исключен. Сейчас мы вместе демонстрируем 
силу во имя здоровья и социальной устойчивости с целью достижения прогресса в 
следующих направлениях:  
 

 Психическое благополучие распределяется поровну 

 Повышение посещаемости в начальной школе и старших классах средней 

школы 

 Молодые люди не употребляют наркотики  
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 Двигаться в течение часа каждый день 

 Предотвращение и выявление насилия и предложение поддержки 

 Доступный для всех рынок труда  

 Обеспечение того, чтобы каждый человек мог участвовать в 

демократическом развитии общества  
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6.3 Överblick mål och prioriterade insatsområden  

 

 
 

 
 
 
 
 
 

    Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland 2023-2027 
 

Psykiskt välbefinnande är jämlikt fördelat 

 Främjande insatser för psykiskt välbefinnande  

 Insatser för att minska ofrivillig ensamhet   

 Insatser för stärkt föreningsliv och ideella krafter 
 
Skolnärvaron ökar i grundskola och gymnasium   

 Insatser för föräldraskaps- och familjestöd 

 Insatser som stärker skolan som en trygg kunskaps- och social arena  

 Insatser för att säkerställa pedagogisk kompetens i skolan  

 Insatser för att stötta individen tillbaka till skolan    
 
Unga avstår från bruk av narkotika   

 Insatser för att utveckla kunskapsbaserade arbetssätt mellan olika aktörer  

 Insatser för att förebygga och bryta utanförskap hos unga 
 
Vi rör oss en timme varje dag     

 Insatser för inkluderande idrotts- och friluftsaktiviteter  

 Insatser för en rörlig vardag  
 
Våld förebyggs, upptäcks och stöd erbjuds  

 Insatser för att skapa förutsättningar att upptäcka, agera och ge stöd till de 
som lever med våld  

 Insatser för att minska skadliga maskulinitetsnormer 

 Insatser för att minska risken för utsatthet i form av hedersrelaterat våld 
och förtryck 
 
Arbetsmarknaden är tillgänglig för alla  

 Insatser för nära stöd 

 Insatser för vuxenutbildning  

 Insatser för inkluderande arbetsplatser där kompetensen möter behoven 
 
Alla kan delta i den demokratiska samhällsutvecklingen  

 Insatser för att öka kunskapen om samhällsnormer och icke-
diskriminering 

 Insatser för upplevd trygghet att delta i samhället 

 Insatser för att identifiera och undanröja hinder för deltagande 

 


